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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Lindegårdsvej 67 
CVR-nr. 26125871 / CHR-nr. 95950 

Baggrund 

Randers Kommune har den 6. december 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Martin Vestergaard fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. 
Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var ingen bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført den 19. november 
2023.  

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

• Indskærpelse om at søge tillæg til miljøgodkendelse pga. større gyllekummeareal. 
end forudsat i miljøgodkendelse. 

• Indskærpelse om anmeldelse af olietank. 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelser 

1. Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 9. juli 2020. 
2. Afgørelse fra den 10. september 2024 om at etablering af teltoverdækning på 

gyllebeholder ikke kræver tillæg til miljøgodkendelse. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal, staldindretning og dyretype 

Den maksimale størrelse af produktionsarealer og fordeling af staldsystemer skal være i 
overensstemmelse med tabel 1: 

Staldnavn Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsar
eal (m2) 

Stald 1 342 Slagtesvin. Drænet gulv + spalter (33%/67%) 250 

Stald 2 946 Slagtesvin. Drænet gulv + spalter (33%/67%) 656 

Stald 3 923 Slagtesvin. Drænet gulv + spalter (33%/67%) 670 

Stald 4 3.500 Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % fast gulv 2.482 

Samlet produktionsareal 4.058 

 

Det er ikke ændret på produktionsarealerne eller staldsystemer siden seneste tilsyn. 

Stalden, ”stald 4” blev besigtiget. 

Der skal opretholdes god staldhygiejne/Staldsystemerne skal holdes rene. 
I nogle staldafsnit var gødning skubbet ud på gangareal. Forholdet blev drøftet, og det er 
oplyst, at gangarealerne også rengøres jævnligt. 

Udleveringsrum i ”stald” var ikke rengjort, da der forinden tilsynet var afhentet slagtesvin. 
Der var enkelte grise i udleveringsrummet. Udleveringsrummet er indrettet med stier, 
hvor der kan fodres, hvis afhentningen bliver forsinket i nogle timer. Udleveringsrummet 
er ikke en del af produktionsarealet. 

Vær opmærksom på, at i henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 45 skal husdyrbrug 
på et areal, hvor der kortvarigt er dyr, men som ikke medregnes som produktionsareal, 
foretages effektiv rengøring efter endt ophold 

1) Senest 4 timer efter, at dyrene har forladt arealet, hvis dyrene har adgang på 
arealet dagligt, og 

2) Senest 12 timer efter, at dyrene har forladt arealet, hvis dyrene ikke dagligt har 
adgang til arealet. 

Husdyrhold 

I miljøgodkendelsen er der oplyst, at der forventes en produktion på ca. 21.000 slagtesvin 
pr. år. Ifølge CHR er der 6.400 stipladser på svinebruget. 
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Dyreholdet består jf. gødnings- og husdyrindberetning for de seneste 2 planperioder af: 

1. august 2022 – 31. juli 2023 

Art: Antal dyr DE Gødning / staldsystem  
 

Slagtesvin (30,8 – 118,6 kg) 23.891 741 Delvis spaltegulv 

1. august 2021 – 31. juli 2022 

Art: Antal dyr DE Gødning /staldsystem  
 

Slagtesvin (32,7 – 117 kg) 23.188 694 Drænet gulv + spalter 
Dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit H i bekendtgørelse nr. 1324 af 15. 
november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 

Hyppig udslusning  

Det er oplyst, at der ugentligt udsluses gylle fra staldene. Logbog blev fremvist ved 
tilsynet. Ved hvert staldafsnit, hænger der medicinkort dækkende for 1 måned. Disse 
anvendes også som logbog for udslusning af gylle for staldafsnittet. 

Opbevaring af husdyrgødning 

Der er 3 gyllebeholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 1.530 m³ fra 1987. Beholderen er omfattet af krav om 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 24. oktober 2020.  
 

• Gyllebeholder på 4.000 m³ fra 2021. Beholderen er omfattet af krav om 10-års 
beholderkontrol.  
 

• Gyllebeholder på 4.000 m³ fra 2021. Beholderen er omfattet af krav om 10-års 
beholderkontrol.  
 

Beholderen beliggende længst mod vest er etableret ca. 10 m fra naboskel. Beholderen 
overholder således ikke afstandskravet på 30 m til naboskel. Der er fremsendt særskilt 
håndhævelse vedrørende lovliggørelse af afstandskravet fra gyllebeholder til skel. 

Det samlede overfladeareal på husdyrbrugets beholdere til flydende husdyrgødning må 
ikke overstige 2.436 m2.  
Der er ikke ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere. 

Der skal etableres fast overdækning i form af teltoverdækning med indvendigt skørt 
på de 2 nye gylleholdere.  
Beholderne er med teltoverdækning. Desuden er der etableret overdækning på 
den lille beholder. 
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Åbning af teltdug må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning af 
gylle.  

Alle åbninger i teltdugene var lukkede på tilsynsdagen.  

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende husdyrgødning 
på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret pumpe 
eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, befæstet 
påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med gyllevogn 
med kran. 

Opbevaringskapacitet 

Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet for flydende husdyrgødning svarende til 
mindst 9 måneders produktion.  
 
Ud fra planår 22/23 er det beregnet, at produktion af gylle er på ca. 14.000 m3. Samlet 
beholderkapacitet er 9.530 m3. Opbevaringskapaciteten er således ca. 8 mdr. 

Som ekstra kapacitet kan beholderne på Spangen 1 og Lindbjergvej 42 benyttes. 
 
Gyllekøling 

Gyllekanalerne i stald 2 i alt 656 m², stald 3 i alt 670 m² og stald 4 i alt 1.794 m2 – 
skal være forsynet med køleslanger, der forbindes med varmepumpe.  
 
Gyllekummearealet i stald 4 er etableret større end forudsat i miljøgodkendelsen. I stedet 
for et gyllekanalareal på 1.794 m² i stald 4 er det ud fra byggesagen med fundamentsplan 
og gylleslangeudlægningsplan fundet, at gyllekanalarealet er på 1.914 m². Dvs. at det 
samlede gyllekanalareal er på 3.240 m² i stedet for 3.120 m². 

Varmepumperne skal levere en årlig køleydelse på mindst 352.572 kWh.  
 
Ud fra nedenstående beregning skal den årlige køleydelse i stedet være 366.133 kWh. 
 
Køleydelsen er fastsat på baggrund af en ammoniakreduktion på 10,3 % og et 
gyllekanalareal på i alt 3.120 m². 
 
Da gyllekanalarealet er større end forudsat, vil den nødvendige specifikke køleeffekt skulle 
omregnes. 
 
Den gennemsnitlige specifikke køleeffekt beregnes ud fra følgende formel: 
Ammoniakreduktion (10,3 %) = 0,85*x-0,004*x2, hvor x = den gennemsnitlige specifikke 
køleeffekt (W/m²). 
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For at opnå en reduktion af ammoniakfordampningen på 10,3 % skal den gennemsnitlige 
specifikke køleeffekt være 12,9 W/m². Pumpens køleeffekt kan beregnes til 41.796 W 
(12,9 W/m²*3.240 m²). Den årlige køleydelse skal således være 366.133 kWh (41.7968 kW 
* 8760 timer / år). 
 
Etablering af større gyllekummeareal end forudsat i miljøgodkendelsen vurderes at være 
en godkendelsespligtig ændring, da det medfører større krav til køleydelsen.  
 
Det indskærpes, at der søges om tillæg til miljøgodkendelsen, hvor ovennævnte 
beregning skal indgå. Det forudsættes, at køleydelsen fremover er på mindst 366.133 
kWh. 
 
Der skal være monteret typegodkendt energimålere på varmepumperne. 
Energimålerne skal være forsynet med en automatisk datalogger, der registrerer 
den månedlige og årlige køleydelse målt i kWh. 
 
Der skal indgås en skriftlig aftale med en godkendt montør med VPO-certifikat eller 
tilsvarende certificering om kontrol og service af gyllekølingsanlægget mindst én 
gang om året. Den årlige kontrol skal som minimum bestå af følgende:  

- Afprøvning og funktionssikring af trykovervågningssystemet  
- Alarmen samt sikkerhedsanordningen 
- Kontrol af kølekredsens ydelse. 
 

Enhver form for driftsstop skal noteres i logbog med angivelse af årsag og varighed.  
 
Det anbefales, at ovennævnte vilkår dokumenteres i den årlige miljøledelsesrapport, som 
skal fremsendes til Randers Kommune. 

Fluebekæmpelse 

Der skal på ejendommen foretages en effektiv fluebekæmpelse og forebyggende 
foranstaltninger mod fluer. 
 
Der anvendes rovfluer i staldene. 
 
Miljøledelsessystem 

På tilsynet gennemgik vi miljøledelsessystemet for 2022.  

For at få score 1 skal der anvendes et certificeret miljøledelsessystem eller et lignende 
system – dog behøver du ikke opnå certificering. Der skal desuden påvises årlige 
forbedringer af miljøpræstationen. En score på 3 gives til husdyrbrug der anvender et 
ikke-certificeret miljøledelsessystem og som kan dokumentere miljøforbedringer på 
udvalgte områder inden for de sidste 3 år.  

Umiddelbart vurderer jeg at dit miljøledelsessystem svarer til et ikke-certificeret system. 
Du har derfor mulighed for at forbedre din score, hvis du løbende kan dokumentere 
miljøforbedringer.    
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I henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 51 skal kommunen årligt have følgende 
oplysninger om dit IE-husdyrbrug: 

1. Logbog for eventuel miljøteknologi. 
2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. 
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget. 
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. 

Oplysninger om miljøledelse for kalenderår 2022 blev fremsendt den 12. januar 2024 og 
miljøledelse for 2023 blev fremsendt den 16. januar 2025. Jeg har gennemgået 
oplysningerne og har følgende kommentarer: 

Ad. 1:  Miljøteknologien på husdyrbruget er gyllekøling. Der er endnu ikke 
fremsendt eller udleveret registreringer fra datalogger over den månedlige 
og årlige køleydelse målt i kWh.  Det er oplyst, at i 2023 opnåede de ikke den 
påkrævede køleydelse, men at det forventes, at det sker i 2024. 

 
Ad 2:  Det er oplyst at målet for 2022 er at optimere foder og indhold i blandinger 

for at øge den daglige vækst pr. gris. Det er oplyst, at ud fra 
effektivitetskontrollen ses, at tilvæksten er steget. Desuden er der fokus på 
strømbesparende adfærd. Der er sat timer på gyllepumpe og en del af 
belysning på gange er tænd/sluk med sensor. Målet i 2023 har været at 
forbedre indsatsen for hyppig udslusning. Det er oplyst, at målet er nået. 
 

Ad 3:  Miljøledelsessystemet indeholder en liste over husdyrbrugets materiel og 
hvor ofte det kontrolleres. I 2022 er der ikke noteret dato for tilsynet. I 2023 
er der noteret dato for alle kontroller, herunder årlig kontrol af gyllebeholder 
for tegn på skader, nedbrydning og utætheder. Der er krav i 
miljøgodkendelsen om at føre logbog over eventuelle skader på 
teltoverdækningen med angivelse af dato for skaden samt dato for 
reparation.  
 

Ad 4:  Det er oplyst, at der anvendes vådfoder i den nye stald og tørfoder i de øvrige 
stalde. Der er vedlagt recepter for foderblandinger både vådfoder og tørfoder.  
minimum 2 blandinger til vådfoderanlægget. Dvs. at der anvendes fasefodring. 
Desuden er der vedlagt foderrecept som viser, at der tilsættes fytase til foderet. 
Desuden er det oplyst, at der foderblandingerne overholder gældende normer for 
aminosyresammensætning.  

Du skal desuden være opmærksom på, at dokumentation for udskiftninger til 
energieffektiv belysning og for overholdelse af fodringskrav, samt logbøger for kontrol af 
materiel skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på tilsynsmyndighedens 
forlangende. 

Olietank  

På ejendommen er der en ældre olietank placeret under halvtag ved ”Stald 4”: Tanken 
benyttes i forbindelse med tørring af stalden efter vask. Mærkeskiltet kunne ikke aflæses 
pga. placeringen. Tanken er ikke anmeldt til kommunen. 
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I henhold til § 31 i Olietankbekendtgørelsen skal etablering af en olietank anmeldes til 
kommunen. 

Det indskærpes, at olietanken anmeldes snarest muligt og senest den 1. marts 2025.  

Anmeldelse om etablering af olietanke kan ske via kommunens hjemmeside: Link til 
kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank 

Sprøjtemidler 

Der opbevares ikke sprøjtemidler på ejendommen. 

Affald  

Affald opbevares på bedriftens anden ejendom, Lindegårdsvej 62. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. Regning for opkrævning af 
brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 928 af 28. juni 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
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Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 
at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven 
være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 
henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 

 

Med venlig hilsen 

Anni Nielsen 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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